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fp. Шуменъ, 4 ноемврий 1939 год.
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Година 111—Брой 118 Околийски"народни । 
театри

Отъ колонитѣ на тоя вест- 
никъ много пжти сме повди-
гали вьпросъ за театъра

Прдчрепяли сме всѣка 
трайна инициатива. Но 
Театралното дѣло унасъ,

теа 
уви!

въ

И

И
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КОКЪВЪ ТРІ0В8 дп бжде 
бждещия кандидатъ за депутатъ, 

.Преди всичко, той трѣбва да

Задачата на голѣмитѣ 
ваши вестници.

ИЗ

Общинари и селяни, 
когато идвате въ Шуменъ съ каруци, пус

кайте колитѣ си въ

„МШШКИЯТЪ ХАИЪ“
И

(61 
и

г

1К

нъ отъ чужди влияния, като

юждя отъ дълбочината на тъмним:.- 
а и мизерията, да е пребродилъ пус- 
йняга—стрзданията и лишенията въ 
кнзота. че тогсва да претендира за 
ібетоваиата земя.

Бждещия депутатъ, като истински 
вреденъ представитель на новото 

ама, трѣбва дэ изпъкне, катоотър-
мгиз-

стемъ за всѣкакви движения и по
іитхчески убеждения т е на 40

) Мкъ, изтаксуваиъ въ минелотоза от
мвленъ ларіизанкиъ или не еалял • 
Ц в въ смрадиото блато на покварени- 
1рь Ь котерийми кариеристи*

Той трѣбва да е лице нвдареко съіе сI Ьдката способность на умъ и похзатъ
ідіиМйзъкъ до всестраннитѣ болки нв- 
о дни. и истински покровитель на уки- 
10'4іенитѣ и оскжрбэиитѣ.
™ За ««его домъ, семейство, кареари- 
і'діьмъ и котерийнссть, до като тграе 

јандата му иа бива да сжщаствувать“.
Тъй писахме ний въ надвечерието на изборитѣ за

ковшоЭн« представители отъ разтурената камара, 
~ тени отъ желание да бмдемъ чути отъ нѣкого.

из—

СКО Но уви\ За съжаление, дефиницията, която дадох- 
5ица F за качествата на бмдещиятъ депутатъ, не бѣ вън-
чаа шение на нито единъ отъ избранитѣ и въ краятъ на 
И ийщата резултатътъ е известенъ на българскиятъ

or 
п> Дали въ бмдащиятъ парламентъ ще бмдатъ изпра -

і ши най-достойнитѣ (а такива трѣбва да см тѣ) 
И нове на Родината, за да чертаятъ благополучието й 
^^вва ще зависи пакъ отъ политическиятъ усетъ на 
гЛлгарскиятъ народъ, който вече е достатъчно лмганъ, 
10Т® не даде гласътъ си само за тоя що духа.

Сп. Добревъ.

імет 
) о 
ІКЪ

и

; Изненадани отъ свѣтлината, тѣ скочиха и започнаха да' 
равятъ „облеклото“ си, защото бѣ въ безпорядъкъ.
I Нарушихъ спокойствието имъ, и мислѣхъ че ще се на- 
ьрлятъ върху насъ. Побързахъ да ги успокоя чрезъ пре- 
ника като имь дадохъ по нѣколко бонбони.
[ Седнаха по отдѣлно и можахъ да ги наблюдавамъ. Бѣ-
шесть моми и двама момци. Момцитѣ 
тэта и седнаха отъ дѣсно. Такъвъ бѣ 
I Лицата на момцитѣ бѣха измжчени, 

бѣха бодри и очитѣ имъ весели.
Разгледахъ вжтрешностьта на колибата. Нѣмаше нищо 

I ^ренъ оригиналното леглс. На едната му страна имаше

се отдѣлиха отъ 
реда.
чертитѣ» увѣхнали.

^^Мгиатина отъ лръсть, която служеше за възглавница.
Противоположно на нея имаше дълго дърво закрепеноI_ _

висѣ* два кола* Т° служеше за 
I И Жащитѣ.

да си подпиратъ краката

През 
го с

Г Младежитѣ бѣха навели 
сме нежелани гости. Дадохъ 
йзлѣзохме отъ колибата.

мълчаливо глави. Разбрахь 
имъ връзка тютюневи листи

I. Заб I Едва се бѣхме проврѣли лрезъ дупката и грубата spa
ce затвори сь шумъ задъ насъ. Опитахъ се да я отворя.

■ я залостили добре. Въ отговоръ на опита ми да я 
Ьря, последва веселия смѣхъ на младежитѣ.

На стотина метра спрѣхме предъ друга такава колиба. 
Мея имаше момичета но вратата й бѣзатворена, Нѣколко
Ідежи очакваха търпеливо край вратата за да имъ се 
Фри.U <Я _
IДадохъ имъ малко тютюнъ и тѣ ни изпѣха въ хоръ

■ любовна игоротска пѣсень. Съ нея тѣ казваха, че ща*
имъ е затворено въ колибата и че ще очаквать гьр- 

ъ oW-H*0 За да ^ЖАвгь ДОпусгнати и образуватъ тамъ щастливи
ики.
I Оставихме момцитѣ да очакватъ 
?1ължихме пжтя си въ тъмнината
РИъ камък ъ. По-далечъ отъ него 

Йіитѣ да отиватъ. Той бѣ свещенъ

щастието си, а ний 
Сг.рѣхме предъ единъ 
бѣ забранено на чуж- 
и въ него се виждаше

1ката, която бѣ пробилъ съ копието си Богь Лумавегъ.
I Селото бѣ пръснато далечъ по склона на планината.

Тя изглежда въ последньо 
време е много на погрѣшень 
лжть и не служи добре на своя 
народъ.

Нашитѣ голѣми — столични 
вестници ще служатъ отлично 
на читатели и народъ ако вмѣ
сто фантастични криминални и 
развращаващи младежьта лю 
бовни и ава-.тирюстични рома
ни, помѣстватъ статии за бита,

една епоха, когато се застжпи 
строенгътъ на- читапищи салони 
по селата, наточели запада, за 
да си пЈоЗива пжіь] киното.

Читалищнигѣ салони въ Шу
менъ, Нови Пазаръ и другаде 
се обт рнаха на кина и внесъ 
нжтующи театри гастролиратъ 
или не, но не въ читалищни* 
тѣ театрални салони, кждето 
традицията имъ е отредила, а 
кой знае кжде.

Защо? Защото въ насъ има 
нѣшо гнило и не се намира 
хирургъ да го изрѣже- Имаме 
хиляди артисти, любители и 
актьори, хора на мисъльта и 
изкуството, въ душата на кои
то се насажда, благодарение
на горнитѣ факги създаващи
въ
Та

срѣдитѣ имъ безработица* 
негодувание роптание и добра

1—5

За общинскитѣ каруци редовни оправда
телни документи

Съ поздравъ: БАИ ВЪЛЧО.

ПАРЦАЛИ стари вълнени домашни, 
ПАРЦАЛИ стари памучни домашни, 
ПАРЦАЛИ шивашки и абаджийски.

Купува новия даракъ Кандиларовъ при градската 
градина—Шуменъ и плаща най-висока цена.

Капитанъ ВегковскО селско общинско шавленяв - Шуменско

нравитѣ и обичаитѣ на 
гарскитѣ малцинства въ 
бина; за великото тѣхно 
ло, настояще духовно и 
ствено състояние.

бъл 
чуж-

мине- 
нрав-

Ако вмѣсто кръстословици и 
разни празонословици пи- 
шатъ за ролята и значението 
на българщината; за традиции- 
тѣ и творческиятъ ни гений.

Български журналисти! Най- 
малкото ний имаме право да 
биемъ тревога въ това направ
ление, нэ като се знае, че са
мо вий сте едничкитѣ отъ кои
то българскиятъ народъ еже
дневно очаква своята духов 
на храна отъ колонитѣ на ва- 
шитѣ вестници, стреснете се до 
като е рано и поднасяйте на 
българщината—тукъ и въ чуж
бина истинска национална про
свѣта, защото вестникътъ е 
най сигурното и ьай-ефтино’О 
народодостжпно училище.

Изхвърлете отъ колонитѣ на 
вестницитѣ си разнитѣ крими
нални романи, чуждата пропа-
ганда, кинопрегледитѣ 
несъвместими съ култа

и пр.
и би-

та на българина писания, а въ
ведете истински и нашенски.

Есперо.

Изъ живота на Шу
менска община.

Шуменскиятъ гр. общ. съветъ

почва за растежа на лѣвичарски- 
тѣ утопий.

Преди 3—4 години се въз
прие идеята и се създадоха 
тукъ тамъ, тъй нареченитѣ 
областни театри —- субсидирани 
отъ държавата.

Нашата область, благодаре
ние на Варна и Русе, кждето I 
има театри, не й провървя и 
шуменци не ще иматъ свой I 
театъръ никога ако не имъ се 
помогне.

Тука вече иматъ д/мата: 
окол. управитель, градскиятъ 
общински кметъ. учил, инспек
торъ и представителитѣ на кул- 
турнитѣ организаций, които 
по покана на първиятъ, да 
се събератъ, да обмислятъ, 
разсждятъ и да туоятъ основн- 
тѣ на единъ Шуменски око- 
лиски и пжтующъ театъръ, 
състоящъ се отъ 8—10 души 
съставъ, който прекрасно ще 
задоволява театралнитѣ нужди 
на Шуменъ и околията, като 
се субсидирва ежегодно само 
отъ общинитѣ въ околията и 
отлично би далъ примѣръ на 
другитѣ околийски центрове да 
свормирувать и тѣ свои окол. 
пжтующи театри.

Дано тая ни статия даде от
звукъ и разултатъ.

Espero.

С л е]д ъ 1Г о л Ѣ м и дебати 
I по цената н а консумира 
ната вода презъ 940 година, и 
следъ като се подложиха на 
г асуване три предложения: за 
8, 7 и 6 лв. на кубикъ вода бол
шинството прие водата презъ 
1940 година да се заплаща по

въ последното си заседание|7 лева кубика, 
гласува и прие бюджета по ____________________________
водоснабдяването ня града. I Печат. П. ПЕНЕВЪ—Шуменъ

Н.

фидипинскиті ветрови.
(Продължение отъ брой 117).

Чуваше се въ разнитѣ му краища оригинална музика.
Седнахме да си починемъ подъ едно дърво. Скоро 

настана тишина. Мѣркаха се сами силуети въ тъмнината. 
Майкитѣ и бащитѣ се връщаха отъ веселбата и отиваха да 
спятъ. Децата имъ се бѣха вече прибрали въ общиіѣ, тъй 
наречени любовни колиби.

Въ всѣко село има по нѣколко такива колиби. Нари- 
чатъ ги Оулагь. Въ Бонтокъ имаше десеть.

Момитѣ иматъ право да Отидатъ въ който Оулагъ ис
кать. Ограничение се прави само за сестритѣ. Две сестри 
не можеха да лежатъ едновремено вѣрху едно легло Оти
ваха въ различни Оулази.

Въ страната на игоротитѣ, момата не може да се омжжи 
безъ да е минала презъ Оулагъ. Момитѣ привличатъ тамъ 
момцитѣ, които имъ се харесватъ и прекарватъ съ тѣхъ
нощитѣ до първитѣ признаци на бременость

Забременѣлата игоротка престава да посещава Оулага и
се омжжва веднага 
гото е забременяла.

и то твърде рѣдко за младежь

Момъка има право да влезе въ всѣка колиба

отъ

ако
поканятъ. Той има право да мѣни другарката си всѣка 
черь щомъ го пожелае нѣкоя мома отъ общото легло.

На Филипинскитѣ острови гледатъ презрение
бездетнитѣ жени. За туземцитѣ най-главна причина да

ко*

го 
ве

на 
на-

пуснатъ женитѣ си е нѣмането на деца. Ако първото родено 
деге умре и следъ него не последва друго, жената се напуща 
отъ мжжа. Тогава тя почва да ходи въ Оулага до второто си 
омжжване. Ако родигелитѣ сж сгодили децата си отъ ранна 
възрасть поради материялни облаги, децата могатъ да нару
шать годежа щомъ започнатъ да посещаватъ Оулага.

Семейството на виновния за нарушението на годежа е 
длъжно да върне свинетѣ и Каралолъ (биволицитѣ) заклани 
за годежното угощение.

ОБЯВЛЕНИЕ № 4309. Въ допълнение на обяв
ление № 4119 отъ 4 того, публикувано въ Д. В. брой; 
227 отъ 11 того и тъй като обявения за 27 того търгъ 
не се състоя по неявяване на конкуренти, обявява се 
на интересую щитѣ се, че на 16 день отъ публикация 
настоящето въ общ. канцелария до 12 часа, ще се 
произведе за втори пжть, гъргъ съ тайно наддаване, 
за продажбата на дървесната маса въ следнитѣ ниско
стеблени сѣчища: въ землището на с. Дживгарци. мѣ- 
стностьта „Ташь-Каинлъкъ" отъ 106'480 декари, при 
първоначална цена на декаръ 500 лева, и въ земли
щето на с. Дрѣнци, мѣстностьта „Мая Кору" отъ 
38 405 дек. при първоначална цена 1500 лева на де
каръ. Залогъ 10% върху стойностьта и фондоветѣ. 
Закона за бюджета, отчетностьта и предприятията и 
правилника му, както и поемнитѣ условия сж задължи-
телни. Разноскитѣ по 
приемана.

Тържнитѣ книжа 
управление.

с. Кап. Петко XI

търга сж за смѣтка

сж на разположение

1939 год.
Отъ

на пред-

въ общ.

общината.

О Б Я ВА Овощния разскдникъ на СТОИКО ПЕТКОВЪ 
С. Пегь могили, Н-пазарско, пуща за продажка облагороде-
ни овощни дръвчета, надлежно удобрени съ корони, 
ните видове сортове.

след

ни,

и

1 СЛИВИ: кюстендилски, английска ран-на и др.
2. ЧЕРЕШИ: червена ранна, червена хрупкава, 

бѣли, розови и др. 8 вида.
3. ЯБЪЛКИ: златна пармена, циганка, канадска

др.
4 Зарзали: лѣсковвска едра 
Бадеми, черничевъ разсадъ, 
Съ цель за бърза продажба

кайсия 
малини

за износъ, 
и др.

пенбе-

ренета

ценитѣ сж значително на
малени за едро и на дребно.

На склалъ: за Шуменъ Ив. Стойчаз ч за Н-пазарь Аг
рономството. За близкитѣ села разсадника с. Петъ Могили.

ЦЕНИ ОТЪ 6 ДО 8 ЛВ. ПАРЧЕТО
Използвайте есенно засаждане отт 1э окгомврий.

Огь собственика СТ. ПЕТРОВЪ.

ПППЛЛП’ІМЧ поради старость: 2 ярмомелки комплектъ 
ІіриДиииЛІи 3 6 конски сили. Двугърлена трошачка ІѴ2 
к. с. мотоциклетъ D.K-V.4 к. с. Тракторъ съ две плужни 
тѣла. Боръ машина срѣдна. Желѣзарски и дърводѣлски 
инструменти. Пчели—кошари .Rud" пълни и праздни;

Споразумени : ДИМИТРЪ А. СЛАВОВЪ с. Кюлевча.

Всичко е добре щомъ нѣма материялна щета. Имали 
такава, обидата се отплаща съ кръвь.

Оулага има голѣмо значение всрѣдъ туземцитѣ. Затво
рятъ л/- се вратитѣ следъ влѣзлитѣ вь него младежи, тѣ се 
освобождава гъ отъ задълженията поети оть родителитѣ имъ 
и получаватъ пълна свобода.

Пжтувахме отъ село до село изъ тѣсни пжтеки, които 
лжкатушѣха всрѣдъ високи фужери и червени орхидеи по 
склоноветѣ на планинитѣ. Прекарвахме нощитѣ въ свещен* 
нитѣ колиби за гости, каквито има въ всички туземски села. 
Радвахме се на широкото.гостолриемство, което ни се указваше.

По пжтя ни се изпречваха твърде 
поточета. Всѣкога намирахме по нѣкоя 
вь прохладнитѣ имъ води. Макаръ че 
гола, тя се къпеше свободно докато 
ствието ни не я смущаваше.

често водоскоци и 
игоротка да се кжпе 
биваше съвършено 
минавахме. Присжт*

Обръщахъ ли апарата да я фотографирамъ, изчезваше 
бързо въ ближния храсталакъ Не бѣгаше защото бѣ гола. 
Имаше друга по-важна причина. Не бѣхме първитѣ евро
пейци които виждаше Фотографния апаратъ не бѣ чудо за 
ту земкитѣ.

Ако фотографирахме игорогката върху картонъ, щіхме 
да й огкраднемъ душата. Нам ірахме се вь страната на суе- 
вѣрието. Тѣло го безъ душата не може да отиде въ рая на 
Богъ Лумавегъ (създателя на всичко) казватъ Игоротцтѣ.

При лошо време и поройни дъждове се укривахме 
временно подъ сламени пткриви, поставени върху колове.
Такива срещахме често по пжтя си.

Намирахме подъ тѣхъ всѣкога no 
Копията имъ бѣха сложени на купчина, 
ни мълчаливо. Мълчахме и ний защото

нѣколко туземци 
Следѣха движенията 
подслона бѣ Табу.

(проклето). Подъ него не трѣбва да се държи оржжие вт 
ржка н говори. j

Когато Филипинцитѣ получиха независимостьта си от| 
Американцитѣ, въ пресата на цивилизованитѣ страни А 
появиха статии съ очудване Не можѣха да разбератъ, к£|Хъ 
ще се управлявагъ сами Филипинцитѣ, когато между н^*

Слѣдва на 2 страница
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КМЕТЪТЪ I
• До като бьлгарскиятъ наро- 

№ іенъ учитель има зе задача за 
Жаде образование на бждешия 
। Іългарски гражданинъ, кме- 
ІІътъ (Biirgermeister — майсторъ 
г іа гражданитѣ) отъ новото 
ИІ'.реме има за най-отговсрна 
Віадача да култивира подоба- 
Віащето. за времето, държавата 
Ві народа ми, гражданско възпи
тание.
В Като имаме предвидь основ- 
Цния неджгъ на нашата общест- 
Ивеность—липсата на граждан- 
кко възпитание, можемъ да си 
йдадемъ точна смѣтка, колко 
Нютговорна и историческа е 
«задачата на ноаия кметъ следъ 
119 -май.

Нѣкой отъ нашитѣ кметове 
■продължаватъ да „чиноьни- 
■чествувагь" съ този много 
■високъ и широко общественъ 
■постъ. Безспорно е, че кметъ 
I—писарь не бива да се държи 
I на такова мѣсто; и съ голѣмо 
■основание м-вото на вжтреш 
Інитѣ работи търси начини и 
усрѣдства (специална школа) за 
■вербуване годни и дейни кме- 
Ітове.
I Кметъ, който се ограничава 
Ісамо да урежда или доурежда 
■нѣкой строежи, не значи още, 
■че върши общинска политика. 
I Новиятъ кметъ трѣбва да 
[бжде високо културна личность, . 
Ісъ инициативность и г взмахъ, 

въ работата. Той трѣбва да 
■притежава ценни нравствени и 
Аморални добродетели и да има 
інуждния авторитетъ. За село 
I—и симпатията на гражданитѣ.

Новиять кметъ има безспорно 
■за основна задача материал
ното благополучие и благоден
ствие на повѣрената му общи- 
[на. И тамъ той трѣбва да 
Іупотрѣби всички усилия и 
Ісрѣдства.

Но новиятъ кметъ е центъръ 
I и на обществения и културенъ 
I животъ и тукъ имено той 
I трѣбва да покаже нуждною и 
I НОВОТО, за да стане културенъ 
Jдвигатель и авторъ на нови 
Івзаимноотношения, които да 
I внесетъ новость и превъзпи- 
Ітаване на нравитѣ.

И ние смѣло заявяваме, че 
Яглавниятъ факторъ за граж- 
I дамското възпитание днесь 
Ілежи въ духа, културата и во- 
Ілята на новия кметъ.

Той трѣбва да е навсѣккде. 
ІТой трѣбва да сочи инициати- 
I витѣ и да дава тонъ на рабо- 
ититѣ. Той — кметътъ! Кметътъ 
I не може и не бива да отбѣгва 

своето участие поради липса 
на съответно нареждане или 
инструкции или на... неофор 
мени решения. За дѣлата си 
той отговаря предъ съвѣстьта 

я си и тогава предъ началството.

Липсата на срѣдства и бюд
жетни възможности или... „усло
вията и характера на жителиіѣ" 
не могатъ да бждатъ изключи
телна прѣчка за волевия кметъ. 
Гой ще направи всичко въз
можно и изчерпи всички срѣд- 
сгва, за да не бжде обвиненъ 
въ бездействие или въ бездар
ность, оправдавайки се съ 
„обективнитѣ спънки..

Надъ лошия нравъ и по
рядки на гр жданството кме 
тътъ може да се наложи съ 
тактъ, но и съ категоричность, 
до като ги покори, ."щомъ се 
касае за полезна общинска 
политика или дейность

Едва ли има обществено по* 
благородна и исторически по 
ценна и отговорна оть кмет 
ската длъжность Тя е наистина 
идеалъ за едно достойно об
ществено проявление, обхва
щаше цѣлия материаленъ и 
духовенъ животъ на една да- 
деность. И колко печално е, 
когато нѣкой кметове правятъ 
само простъ занаятъ съ тази 
кариера или скачатъ отъ село 
на село, безъ да усѣднатъ и 
системно заработятъ.

А кметътъ днесъ е истин
ската „дирекция на обновата!“ 
Никакви системи на управление 
не могатъ да направятъ единъ 
действителенъ превратъ, ако 
ние не се загрижимъ и зара- 
ботамъ надъ основнитѣ еле
менти, които могатъ да кана
лизират ь действителната обно
ва: да се загрижимъ за българ
ската селянка, българската жена- 
майка и възпитателна, учителя, 
младежьта и кметския институтъ

— На тѣхнитѣ плещи лежи 
днесъ бждещето на народа и 
преустройствотона държавата. 
Всичко друго е само форма 
и насока.

Задачата на кмета е една 
съ най-тежііитѣ и комплици 
ранитѣ Да се пресъздавітъ 
отношения на оформени вече 
характери, да се ломи духа на 
робската психология, да се 
искать данъци, да се рѣжатъ 
кжщи, да се строи духовно и 
културно и всичко това да се 
пречупва отъ едно изяснено 
държавно-национално съзна
ние или изработена система на 
работа, не е лека, а тежка и 
отговорна габота

Тъкмо затова страната ни се 
нуждае отъ кметове—голѣми 
хора, които да не правятъ 
случайна кариера въ общини- 
тѣ. Общината трѣбва да бжде 
обектъ на най-върхзвно об
ществено слугуване, проявле
ние и общественъ дългъ.

Кметскиятъ постъ трѣбва 
да бжде идеалъ, мечта на

Димитъръ Пудовъ
Не ще приема.

Димитъръ Стояновъ
кафене „Роялъ“

Не ще приема на Именния 
си день

Предизборснъ хуторъ.
Разгсж ръ между

кандидатинчичовци,
Шкартирани.

То се знае и вси разбирать 
Че насъ искать да избирать; 
— Но нали сме.... шкартирани 
Добре не ще сме котирани. 
Пропаднали:

Пакъ се страсть въ насъ съ- 
б}жда
(И макаръ да сме въ нужда) 
Нии сме братя кандидати 
За народни депутати.
Натнрени:
—Да сме вънъ отъ Парламента 
Не бѣ редно за момента, 
Но нали сме приобщени 
Народъ намь не ще измѣни. 
Новитѣ меракли.Ј:

Вашитѣ смѣтки сж отлични. 
Но намъ тѣ * ж безразлични,

До единъ сте вий негодни 
Щомъ дѣла ви сж безплодни. 
Ний сме нови кандидати

За народни депутати.
Насъ народьтъ ще избира 

Щото всички ви презира.
Чичовци:

Който в'пжтьтъ царски тръгне 
гласътъ наши ще изтръгне...

БОДЛИ

Едно зло.
Думата ми е за лросяцитѣ, 

граждани. Нагледъ дребна ра
бота може би, но все пакь 
отъ голѣмо значение. Спрете 
за моментъ вь нѣкоя кантора 
или маггзинъ и ще заоелѣжи 
те, че.всѣкога на вратата спи 
ра просѣкъ предимно циганинъ

А какво да кажемъ за села 
та, кждето населеь ието поето- 
яно е подхвърлено на тормозъ

Кутинчевъ — „Филипинскитѣ I 
ССірови", която е сега подь 
печать и само тя струва 40 лв.

Използвайте случаятъ и се снаб
дете съ тая ценна екзотична книга I 
безплатно.

Колкою гордъ е лухътъ ма бъл
гарина, че Родината му е китна, 

I плодородна, благословена и щаст
лива страна, толкова но-гордч и 
силенъ ще се чувства той, ако 
тая страна бдде добре управлява
на и ръководена безъ наситня.

Тьрсете чорапи марка „Асено- 
вець“ — Сливенски, защото сж 
най-здравитѣ, трайнитѣ и достжпни.

Огличниять провициаленъ в< 
гникъ „Сухиндолъ“ е публиі 
валъ статията на нашиятъ । I 
дакторъ „Какъ ние разбира» I 
печатана въ бр. 103 на „Ш I 
заря" и проиитиралъ увод I 
та ни статия отъ бр. 115 |

На наиангната дльжностъ J 
ригентъ при храма „Три ■ 
тители“ оть 1. XI. 1939 г 
назначенъ, многоуважавани 
Я. Зехировь, бившъ т.иригеі 
на хора при сжщия Хрвмь.) 
г. Зехирова пожелаваме, п| 
ятна работа въ хоровото дѣ.

На всички Димитроіци -аі
* нати, четци, приятели и поз

(Продължение отъ І-ва страница).

лението на островитѣ се срещатъ още „ловци на глави“.
Това не е басня. Тѣзи ловци сж сжществували. Важно 

е да се знае дали при сегашната свобода и независимость 
сжществуватъ още. Разбира се, че властьта казва — не. Но 
тя не го казва съ увѣрение

Какви сж ловцитѣ на глави? Това сж изпълнители на 
едно отмъщение. Единъ видъ вениета за честьта на семейст
вото и племето. На Филипинскитѣ острови има и сега пле
мена, които живѣятъ въ постояна вражда.

Презъ първитѣ години на американската окупация, 
тѣзи отмъщения сж били твърд чести. Въ честь на отмъ- 
стителя сж се устройвали голѣми тържества. Той е ималъ 

I право да се татуира по лицето и по ржцетѣ и да носи съ 
себе си челюстьтй на убития Носялъ е върху главата си 
превързана човка на птицата туканъ, боядисана съ червена 
боя и си е мазалъ тѣлото съ кръвьта на жертвата.

Всрѣдъ женитѣ такива герои сж били на особенна 
почить. Всѣки младежь, който е искалъ да бжде избранъ 
отъ по-красива мома е трѣбвало да донесе на старейшинитѣ 
въ селото главата на нѣкой неприятель.

[ Презъ миналото е имало състезания за отсичане на 
Іглави и сж си служели съ специални за това ножозе.
і Отмъсгителитѣ сж размѣсвали мозъка на жертвитѣ си 
Ісъ палмово масло. Мазали сж си тѣла та и сж пили тази 
Ісмѣсь. Тѣзи, които сж имали възможность да пиятъ отъ 
Iразмития съ кокосово масло мозъкъ на неприятели сж при- 
Ідобивали неговата сила.
I Близкитѣ на обезглавената жертва сж отнасяли трупа 
Гвъ селото си и сж го превързвали ві седяще положение 
■ предъ вратата на колибата му и обърнатъ къмъ селото на 
■ неприятеля. Трупа е оставалъ така докато сж водили прего- 
Евори за да откупятъ отсѣчената глава или получавали въ 
■ замѣна биволска или свинска глава.
І| Ако преговэритѣ не сж успѣвали, поставяли трупа въ 
■ сандькъ седналъ и обърнатъ къмь селэто на убиеца. така 
Жгой очаквапь отмъщение за себе си и селото.
Ж Огрѣзаната глава, следъ като откжевали челюстьта, би

отъ страна на циіанитѣ-прося 
ци. Здрави, съ сто на сто рабо 
тоспособность, циганк-и, метна 
ли на гръбъ тържика, ходятъ 
отъ кжща на кжща и кжде сь 
просия,»кжде съ „правене нь 
магия“, „гадане- или най пос
ле и съ кражби и съ право 
бихъ казалъ обществено зло 
Нима не може да се сложи 
край на това? Имаше и законъ 
забраняващъ просията, каква 
то и да е тя. Или тоя законъ 
е само писана книга. Огнянъ.

На 31 м. м. биде затрупана 
отъ пръстъ Софка Ив. Йорда
нова — 45 г. отъ Шуменъ, коя- 
то починала. Покойната била 
майка на 4 малки дечица.

Редакцията благодари сър
дечно на абонагитѣ отъ Исле- 
рихско. конто сж оказали го
стоприемство на съредактора 
ни Ст. Генчевъ.

ти, честитимь именикятъ и 
день.

На 29 т. м. стана освещаі 
нею на новиятъ храмъ въ 
Зайчино-Орѣше Н. Пгзарс 
тѣхни високопреосвещенсі 
митрополититѣ ЙОСифъ и Фи 
ретъ Ловченски.

год.

Бшшіііі въ Шуменъ.
Тезойменниятъ день Н. В. 

Царицата, деньтъ на Будите- 
литѣ и лаірониияіъ праздникъ 
на Св. Ив. Рилски се отпраз- 
днува по единъ много тър- 
жественъ начинъ. Всички шу
менци взеха участие и отдадо
ха заслужена почить на своитѣ 
водачи —- починали въ оная 
тъмна епоха и до днесъ.

Войска, учащи се и граждан
ство Сй струпаха на площадь 
„Царь Борисъ”, където следъ

Хроника
Просимъ извинение отъ г. К 

Йордановъ, учитель, въ с. Пчел- 
никъ—Варненско, зз непомѣст- 
ване статията му „Народнитѣ 
будители“, защото биде късно 
получена.

Града ни бѣ посетенъ предъ 
тая седмица отъ министритѣ 
Багряновъ, ген. Недевъ и Д. 
Василевъ, които имаха срещи 
въ кабинета на обл директоръ 
съ видни шуменци

Огъ износа на грозде нашитѣ 
лозари трѣбва да останатъ 
доволни, защото въпреки ло 
шитѣ събития гроздята намѣ- 
риха добьръ вжтрешенъ и 
външенъ пласментъ.

Журналистически. За български 
кореспондентъ на в „Таймсъ“ 
въ Лондонъ, редакцията на 
последния е назначила Миха-

Г-ца Божанка Недю Василева 
и

Г-нъ Кирилъ Димитровъ Юруковъ 
вѣнчани 29 Х-939 год.

Шуменъ Шуменъ

Наетоятелелтвого на дружество 
то на энпаснитѣ офицери съо
бщава на своитѣ членове, чеі 
на 5 тоги въ 10 часа ще се

Шуменски областенъ сж 
обявява на интересуюшитѣ 
че на 18 ноемврий 1939 г 
отъ 8 до 12 часа преди обѣ 
въ канцеларията на ежда і 
се произзеде търгъ съ яе 
наддаване за продажбата I 
около 2,500 кгр стара униу 
жена архива, съ първонача 
цена 1*80 за единъ кгр.

Залогъ за правоу* астие 
търга 5 на сто.

Сведения за търга могатъ 
се събератъ и унищоже
архива да се види всѣки п 
съственъ день въ ежда.

ОТЪ сж

тържественъ молебені, всички 
изслушаха цвѣгистата и високо । 
патриотична речь на г. Хр. 
Хараламбиевъ—Шуменски окол. 
управитель, за значението на 
тройния праздникъ.

Следъ това имаше народни I 
хора

общественици!Ѣ, защото тамъ 
най-много могатъ да дадатъ, 

А от • социалъ политична 
гледна точка, кметътъ е лоста 
на държавата, на национално-j 
мощната и социално справед 
лива държава.

Да се стремимъ и ‘да създа- 
демъ отлични кметове—залогъ 
за социално преустройство и 
гражданско възпитание!

състои въ военото събрание ре 
двното месечно събрание на 
дружеството сь много важенъ 
дневенъ редъ

Канягъ се всички за да чу
ять изложението на г. предсе
дателя на дружеството по ьъ- 
проситѣ, които живо интере- 
суватъ

илъ Пъдеаъ, единь огъ уред- 
ницитѣ на в къ „Слово“.

Първи ноемврий е отпраздну- 
ванъ изъ нашитѣ села много 
тържественно. Кметове, общи* 
нари, учители и население сж | 
взели участие за чевствуване. 
па чѣтьта на хилядитѣ народни 
будители —покойници

Важно редакционно съобщение. > 
Който се абонира за вестника 
ни и внесе направо ипи из
прати, било въ пощ. марки,! 

ило <ъ пощ. за ние ь 60 лв. за 
абонементъ на „Шум Заря“ ' 
най късно до 1. XII т. г. ще 
получи даромъ крайно инте-1 
ресната книга на прочутиятъ! 
свѣтски пжтешественикъ г. Н.

вала поставяна въ кошъ върху стрѣхата на побѣдителя.
Цивилизацията прониква бавно но сигурно въ остро- ! 

витѣ. Американцитѣ не водятъ война за насаждението й ' 
между туземцитѣ а си служатъ съ мисионери«ѣ, които посте
пенно проникаетъ въ вжтрешностьта, отварятъ пжть за 
администрацията и военнитѣ.

Въпреки това, на Филипинскитѣ острови има още пле
мена, които живѣятъ примитивния си животъ, придържатъ , 
се къмъ старата си религия, традиции и суевѣрие.

Имахъ случай да видя черепитѣ на глави, отсѣчени преди I 
десятки години. Предлагать ги мно о евтино на турист тѣ I 
за споменъ. При входа на едно село, младъ туземецъ, дър 
жеше върху колѣнетѣ си поставени два такива черепи. На- 
редъ съ тѣхъ имаше единъ свински и единъ биволски черепъ.

Той бѣ спокоенъ докаю го фотографирахъ, но се за
чуди като отказахъ да купя „украшенията“. Не можѣхъ да 
разбера дали тѣзи трофеи бѣха отъ далечно минало, но се 
увѣрихъ че и тамъ гдею бѣ проникнала цивилизацията, 

I туземцитѣ бѣха запазили по нѣщо отъ традициитѣ си
Изь селата се срещатъ често бивши ловци на глави. Тѣ і 

се считать за национални герой. Нанятъ ги на тържества и 
обичатъ да слушать оригиналнитѣ имъ пѣсни изъ миналото-

Имахъ случай да чуя единъ такъвъ пѣвецъ. Преведоха 
ми пѣсеньта му:

„Първиятъ когото убихъ, сѣеше спокойно оризъ въ полето.
Приближихъ го пълзейки изъ високата трева.
Забихъ дългото си копие въ гърба му
Преди да се обърне къмъ менъ.
Вѣхъ много младъ и съ пѣсень отнесохъ главата му на старей-

Следь това се чу единъ гласъ вгрѣдъ туземцитѣ, които 
го слушаха

„Вториятъ когото убихъ отиваше спокойно съ копие въ ржка । 
къмъ рѣката. . . .“

Нѣма да изброявамъ редицата „подвизи“ описани въ , 
пѣсеньта му. Почти всички бѣха засади и подли убийства

Когато „героя“ завършваше въепѣването на една по
беда, присъствующитѣ викаха въ единъ гласъ: Още! Има още! ј

Така той възпя около две дузини свои убийства, но ,

Въпреки всичко,- 
всички предпочитать „Шум 

ска Заря“.

4« 
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Мадарско селско общинско управление

ОБЯВЛЕНИЕ
№ 3031

с. Мадара, 4. X. 1939 година.

£
М/

ча,
ІС

Мадарското се.іско общинско управление обявя w 
на интересующитѣ се, че на 16 день отъ публикува: Г 
настоящето ьъ вестникъ „Шуменска Заря“, въ канц В1 
ларияга на общината отъ 9—12 часа щесепртизве/
търгъ съ явна конкуренция за отдаване подъ наемъ

1) 33 парцела отъ общинскиятъ скотовъдец 
фондъ на с. Мадара въ мѣстностьта „Горенъ Пуна 
дж ікъ“ и „ Цоленъ Панарж 4къ“ общо 387 декара.

мо 
на 
ЦИ

8 парцели отъ общинскиятъ скотовъденъ фонх ** 
на с. Мжтница въ мѣстностьта „Ендже Тарафъ" оби. УЬ 
149 декара. 1 И

Наеменъ периодъ 2 стопански години. Първон L 
чал на цена на декаръ 50 лева. Залогъ 10% отъ пъ И 
воначалната цена. Закона за Бюджета, Отчетность ■
и Предприятията е задължителенъ. Всички разное! 
за смѣтка на наемателитѣ і А

ОТЪ ОБЩИНАТА Г(

тълпата диваци искаше да чуе още нѣщо
Тогава той се приближи до най-стария туземецъ, *покл і -

ни му се и каза съ слаба усмивка: „Не, нѣма вече. (Такъе В
. и

Макаръ че амер.іканцитѣ правятъ голѣмо давлені 
върху нравитѣ и обичаитѣ на народа и новитѣ закони ] '°1 
забраняватъ, спомена отъ кървавитѣ саморазправи остава ПЕ 
героитѣ имъ сж на уважение всрѣдъ народа. 1.

Нѣколко дена преди минаването ни предъ Бантокъ I В 
имало кървава разправия между единъ младежь отъ село ■ 
и единъ отъ друго село. Стара, забавена вендета. Тѣ 1 И 
хвърлили единъ върху другъ съ ножове въ ржце и cbcej В® 
е билъ убитъ. Дошлия патрауль отвелъ побѣдителя в-» затвор * J

Старейшинитѣ отъ селото не дочакали властьта , В 
разгледа дѣпото по убийството. Тѣ решили какво количест ■ 
свини и биволи трѣбва да се дадатъ на обиденото се/ RI
При този фактъ — ногата власть е трѣбвало да освобо, В 
убиеца. Той t билъ посрешнатъ въ селото си като герой« Н

Властьта среща най-голѣма трудность въ борбата 1 Н 
оригиналната вендета на туземцитѣ. Игоротитѣ не сж доволі кга 
отъ намѣсата на американското правоеждие и не предава’ 'ч » 
на властьта хората, които имъ вършатъ зло. Тѣ урежда1 В 
това сами и както имъ диктува традицията. Тѣ отиватъ до| Н 
по далечъ отъ европейцитѣ въ случай на обида

Нанесено оскръбление на племето се счита малка об ч 
да за всѣки туземецъ. Цѣлого противно племе трѣбва I Цр 
отговаря за нея. | ■

Вендета между туземцитѣ е по-важна отъ всичко др 0ти

се
въ живота и чъ. Тя е религиозна и традиционална и U 
спре мжчно.

Игоротъ, койго о реже главата на неприятеля не изај
ршва сэмо отмъщение. Той взема една душа, която отнйі 
въ селото си.

Обезглавения се лишава отъ душата, си когато е па 
ребанъ безъ глава н не може да отида въ рая на Богъ Лй 
мавегъ. Това е голѣмо нещастие за близкитѣ на уоиги» 
отмъщение. <Следа|

0|


